*Sylvestrem tenui musam meditaris auena.*

Atque,

*Agrestem tenui meditabor arundine musam,*  
Et illud.

*Omniaque phæbo quondam meditante beatus  
Audijt eurotas iusitque ediscere lauros.*

Ille canit. In græco quoque in illo loco egressus fuerat ad meditandum in agro, habetur ἀδολέσχισται, id est, ad exercendum.

## C A P V T   X X I X .

*Melita.*

**E**NATANTI PAULO APOSTOLO EXILLA TEMPESTATE quam describit Lucas in Apostolica Historia cap. 27. occurrit insula Melita, & cum euassissemus hinc cognouimus quod insula

*Melita*

*Melita* vocabatur. Hæc namque est vera le-  
ctio atque sic ex græco vertit interpres , non  
quod in quibusdam codicibus latinis legitur  
tum *Mitylene*, tum *Miletus*, tum *Melitene*. Nam  
*Mitylene* non est insula , sed ciuitas est Lesbi  
insulæ contra Troadem positæ, distans à *Meli-  
ta* non minus octingentis milibus passuum.  
*Miletus* quoque non est insula sed oppidum  
in Ionia insigne, patria Thaletis illius qui fuit  
vnus idemque primus ex septem sapienti-  
bus, ac præterea Timothei Musici & Anaxy-  
mandri physici. distatque à *Melita* nostra pas-  
sibus aliquanto pluribus quam *Mitylene*. *Meli-  
tylene* vero ciuitas est Cappadociæ , quā præ-  
terfluit Euphrates fluuius. Ex Plinio, Strabo-  
ne, Martiano cæterisque. Distat autem *Meli-  
tene* à *Melita* duplo amplius quam *Miletus*  
& *Mitylene*. Est autem *Melita* insula inter Sici-  
liam & Africam distans à Syracusis quo ex  
*Melita* Paulus adnauigauit passus circiter  
cetum mille. hodie appellatur *Maltha* Siciliæ  
regno contributa. de qua Ptolomæus. *pelagiæ*  
inquit insulæ inter Africam & Siciliam hæ sunt.  
*Cosyra* & *glauconis* insula & *Melita* in qua ciui-  
tas eiusdem nominis. Strabo præterea lib. 6. in  
descriptione insularum Siciliæ adiacentium.  
Imminet autem *Pachino* *Melita* de qua catelli  
portantur quos *Meliteos* vocant. Plinius quo-  
que lib. 3. in *Siculo* inquit freto sunt insulæ in

*Africam versæ Gaulos & Melita à Camarina  
octoginta quatuor millibus passuum distans. At-  
que ut omnis de nomine huius insulæ tolla-  
tur ambiguitas : Arator cardinalis cuius au-  
toritatē ecclesia Romana præfert, non modo  
Hugoni cōcardinali Mametrecto & Nicolao  
qui dicit Mitylene esse literam correctam cùm  
nihil sit corruptius, sed reliquis omnibus neo-  
tericis, qui sacræ scripturæ locos conati sunt  
enarrare. Is namque in 2. volum. Apostol. hi-  
storię, ubi hanc partem Euangelista prosequi-  
tur, heroicis carminibus sic ait :*

*His dictis ruit ira maris, sublitaque dudum  
Lux reuocata micat: velamine noctis aperto.  
Pandere visa solū, quod præbuit hospita nautis:  
Sicanius lateri remis vicina Melite.*

Sed aduertenda est varietas inter duos egre-  
gios auctores in syllabæ quantitate. Arator  
namque secutus accentum Græcum penul-  
timam produxit; quod & in alijs locis fecit,  
nam vltima longa existens apud Græcos non  
vult accentum acutum in antepenultima col-  
locari. Ouidius tamen in 3. Fastorum eandē  
breuiauit dicens :

*Fertilis est Melite sterili vicina Cosyrae  
Insula, quam Libyci verberat vnda freti.*

## C A P V T   X X X .

*Micol pro Merob.*

I N

**I**N Testamento Nouo quosdam esse locos  
in quibus aliae personæ pro alijs leguntur,  
nesciri verò causas tantæ varietatis identidem  
diximus: sed & nunc dicimus in Veteri quo-  
que tale aliquid reperiri, ut quod in secundo  
Regum volumine cap. 21. legitur *Micol* pro  
*Merob*. *Tulit*, inquit, *Dauid Rex* duos filios *Res-*  
*pha* quos peperit *Saul* *Admoni* & *Miphibofeth*,  
& quinque filios *Micol* filiæ *Saul* quos genu-  
erat *Adrieli* filio *Berzellai*: & dedit eos in manus  
*Gabaonitarum*, qui crucifixerunt eos in monte co-  
ram *Domino*. Hic manifestum est *Micol* pro  
*Merob* positam esse. Nam constat *Saul* duas  
genuisse filias, *Merob* primam & alteram *Mi-*  
*cole* ex 1. Reg. c. 14. Deinde dedit *Merob* filiā  
maiorem *Adrieli* molathite, & *Micol* filiam  
minorem *Dauid* pactam preputijs centū phi-  
listæorum ex 1. Reg. c. 18. quam postea abdu-  
xit à *Dauid* & tradidit *Phalti* filio *Lais*, ex 1.  
Reg. c. 15. Quam rursus *Dauid* abstractam à  
*Phalti* domū reduxit ex 2. Re. c. 3. Quomodo  
igitur fieri potuit ut *Micol* filios generare po-  
tuerit *Adrieli*, qui traderentur *Gabaonitis*?  
Quod si quispiam dixerit *Micol* repudiata  
rursus à *Dauid*, quod non est credibile, & sus-  
ceptam ab *Adriele*, tempora videntur obsta-  
re, sed illud imprimis quod scribitur in 2.  
Reg. c. 6. *Micol* filiæ *Saul* non est natus filius  
que in diem mortis sue. *Hebræus* quidam legis

atque antiquitatis hebraicæ satis peritus dicebat mihi. *Merob* illos quinque viros genuisse phalti, sed *Michol* adoptasse sibi. Sed hoc est violentiam inferre lectioni, quæ dicit quod illos genererit Adrieli. In vtrisque igitur codicibus hebræis & latinis, nam græcos nobis videre non contigit: mendum est *Nicol* pro *Merob*.

## C A P V T   X X X I.

*Mygale* quid.

**I**NTER immunda animalia legislator in Leuitico cap. 11. *Mygalem* numerat. hæc inquit inter polluta reputabuntur de ijs quæ mouentur in terra, *mustela*, & *mus*, & *crocodilus*, *Mygale*, *chamæleon*, & *stellio*. Sed cum *Mygalem* omnes interpretantur *murem arachneum* non possumus vti aiunt digito monstrare, quæ nā bestiola sit cum raro inueniatur. Plinius libro 8. scribit, *muribus arachneis venenatum esse mortuum*, eosdemque ulteriore regionem apœninam non habere, eosdemque vbi cumque sint si transierint orbitam interire. Iulius Firmicus libro *matheseon*. 7. in *arietis* inquit parte. 18. qui habuerit horoscopum à modica bestioli, id est aut à *phalangio* aut à *mure Arachneo* aut à *scorpione morietur*. *Mygale* vero dicitur græce à μῦς quod est *mus*, & γαλῆ quod est *mustela*, quod muris magnitudine sit, mustellina specie, rostro oblongo, cauda gracili, ordine den-

ne dentium quadruplici: ut auctor est Aëtius. Frequens in Britannia insula, sicque ab insulanis hodie appellatur. Galenus lib. 11. de medicina simplici cap. 25. & in libello de centaurea, quasi de venenatæ bestiolæ morsu meminit: nisi quod illius interpres *mygalem* in *mystelam* vertit, cùm *mystela* longè aliud sit à mure *Arachneo*. Scribit præterea Herodotus lib. 2. de rebus Ægyptijs: quod cùm *Mygale* moriuntur, ab illis in Buthon vibem humandi gratia asportantur: ut meritò Moses huius bestiolæ meminerit: quippe qui octoginta annos fuerit in Ægypto. nam ea ætate dux itineris factus ab Ægyptia seruitute Israeliticum populum asseruit.

## C A P V T   X X X I I .

*Non adiecta aut detracta.*

**N**on particuli negatiua in plærisque locis adiecta siue detracta non modo perturbat sensum, verum etiam lectorem in contrariam sententiam transuersum rapit. Cuiusmodi est illud quod Moses scribit Geneseos cap. 8. *Aperuit inquit Noe fenestram arce quam fecerat & dimisit coruum, qui ibat & non reuertebatur.* Atqui in Hebræo & in codicibus vetustis longobardis gothicis inter Poenos & latinis non particula detracta est, qui ibat inquit & reuertebatur. qui est sensus manifestus & lectioni consentaneus, quia videlicet

cum

*Vide falsig in  
Dob lacunae  
Opus 104.*

cum terra esset aquis vndeque obruta, non inueniens vbi confisteret, ibat & reuertebatur ad arcam, idque identidem fecisse, ostendit tempus præteritum imperfectum. Nam si coruus reuersus non fuisset, potius diceret per præteritum perfectum *iuit & non est reuersus.* Quid quod post coruum colubam dimissa quoquo versus volitans nusquam vbi conquelceret inueniens ad arcam rediens, & post septem dies iterum remissa surculum oliue detulit, vt credibile sit tantum arborum cacumina cœpisse comparere. Quod si coruo aliqua consistendi causa fuit, non potuit esse alia quam cadauer aliquod iuuentum innatans super aquas. Itaque non in eo laboramus nunc vtrum coruus redierit, an non redierit, sed vt veritatem hebraicam defendamus, cui astipulantur codices pervestuti, refragantur noui. Sed quemadmodum in lexico Iuris Civilis scriptimus *non quoque particula adiecta* mentem legislatoris in contrarium vertit. Iurisconsultus namque scribens in titulo de officio proconsulis. *legatus* inquit *mandata sibi iurisdictione iudicis dandi ius non habet.* Cæterum in pandectis florentinorum archetypis *non particula* non habetur, adnotante Angelo Politiano, cui saepe data est copia libros illos prototypos inspiciendi. Sed an iudex delegatus habeat facultatem subdelegandi, vide.

viderint juris periti, nos veterem lectionem tuemur. Ediuerso quoque *eadem particula*, non minus in contrarium legis æquitatem mutat. vt libro digestorum vnde uigesimo, in titulo qui est de præscriptis verbis. l. non solent, sic enim legendum est non ut omnes codices vulgo habent, *solent*. *Non solent* inquit qui nouerunt seruos fugitiuos alicubi celari, indicare eos Dominis *Vbi celentur*, que res non facit eos fures. *Quod si legas solent qui nouerunt.* &c . erit sensus legis non modo ini-  
quus & incivilis, verum etiam falsus & à mente iurisconsulti alienus . Quis enim furem appellauerit eum qui scit seruum alicuius apud fugituarium delitescere ? Quid quod Innocentius in titulo de furtis cap. qui cum fure partitur, in calce 'commentationis citat hanc legem sub hac lectione, *non solent qui nouerunt*. quod ipsum argumento est suo tempore digestorum libros nondum fuisse vitiatos, quales nunc reperiuntur.

## C A P V T   X X X I I I.

*Onocrotalus.*

**P**R O eo quod apud Hebræos Leuitici c.  
ii. legitur ΙΑΘ caath, Septuaginta primū atque deinceps reliqui interpretes Græci & Latini *Onocrotalum* transtulerunt. Inter aues namque quibus vesci per Mosen Deus prohibet Hebreos, caath, hoc est, *Onocrotalum* nominat.

minat. *De auibus, inquit, comedere non debetis Onocrotalum & Porphyriionem & herodionem.* Atque iterum in Deuteronomio cap. 14. *Immundas aues non comedetis, porphyriionem scilicet & nycticoracem, Onocrotalum & charadrium.* Onocrotali quoque meminit Esaias cap. 34. *Non erit, inquit, transiens per eam, & possidebit illam Onocrotalus & Ericius.* Plinius libro 10, Naturalis historiæ, cuiusmodi avis illa sit his verbis ostendit: *Olorum similitudinem Onocrotali habent, nec distare existimarentur omnino, nisi faucibus ipsis inesset alterius vteri genus, huc omnia inexpleibile animal congerit. mira ut sit capacitas, mox perfecta rapina sensim inde os redditum inferam in aluum ruminantis modo defert.* Hæc pulcherrima dictu sunt, sed nihilo plus afferrunt utilitatis quam si nihil diceretur. Neque enim satis est audire quod sit avis cygno similis, cum sit nostratisbus cygnis duplo maior, tametsi illis aliquo modo sit persimilis. Nam quod Plinius scribit nihil ab oloribus distare nisi faucibus ipsis inesset alterius vteri genus: quid per vterum ipse intelligat satis liquet, nō tamen per nomen designatur quod ipse vult, hoc est *ingluuiem*, quæ à græcis πρόλοβος dicitur. Est autem ingluuies quemadmodum ab Aristotele in 3. de historia animalium definitur, cutis in amplum sinuata, qua primum cibis ingestus continetur incoctus, hæc qua parte

parte iungitur gulæ angustior est mox amplior: tum qua desinit in ventriculum iterum arctior. de qua Virgilius in 3. Geor.

*Improbis ingluuiem ranisq; loquacibus explet.*  
Hec inquam in *Onocrotalo* mirum in modum est ampla, quippe quæ amphoræ mensurā aut non multo minus capiat. de qua Martialis:

*Turpe rauenatis guttur Onocrotali.*  
nam turpe guttur pro magna ingluuie posuit.  
Turpe enim pro magno aliquādo accipi notauit Seruius Grammaticus in illud Virgilij 3. Georgicorum:

*Optima toruæ*

*Forma bouis, cui turpe caput, cui plurima cexuix.*  
& illud ex 4. eiusdem:

*Armenta & turpes pascit sub gurgite phocas.*  
vtrobique exponens turpe pro magno. Hanc *Onocrotalus* aqua explet, atque ore aperto pisculis se obiectat; quos cùm sentit deprehēsos intra ingluuiem, aquam per oris spiramenta euomit, atque ita præda vescitur: ab hoc aquæ vomitu ego suspicor ab Hebræis auem cognominatam caath, quod caath vomitus interpretatur, & ne quasi de re incognita pluribus disputem: duos *Onocrotalos* contigit mihi videre, alterum comminus in foro Bononiensi, ad vulgi spectaculum publicè expositum; alterum eminus ad anæ fluminis ripam, ad cuius volantis monstrofam magnitudinem vi-  
fendam

fendam multi mortales concurerunt. Äqui-  
parabat sane mole sua agnum anniculum.  
Sed cum nemo sciret auis nomen , quan-  
quam alij dicerent sealias consimiles vidisse,  
ego illis dixi croton in Italia vocari , & reue-  
ra ita appellabant Bononienses . Sed cum  
*Onocrotalus* interpretetur asinus crepitans,  
quoniam ὄρος est asinus & κρόταω crepito, vide-  
tur nomen impositum à voce quam auis illa  
edat. quam mihi audire non licuit, propterea  
quod quemadmodum dixi alterum commi-  
nus extinctum , alterum eminus volantem  
conspicatus sum.

## C A P V T   X X X I I I .

*Phase Pascha pesach.*

**Q** Vid interpreti venerit in mentem , vt  
quod ab Hebræis dicitur פֶסַח Pesach  
per sameh in exodo atque alijs in locis instru-  
menti veteris interpretatus sit in *Phase*, in te-  
stamento Nouo græcè & latinè dicatur *pas-  
cha*, aut quid simile inter se habeant hæc tria  
*pesach*, *phase*, *pascha*, vt ausus sit latinus inter-  
pres vertere *Pesach* in *Phase*, aut græcus in  
πάσχα, vellē differeret mihi quispiam trium  
linguarum peritus. Interim vero dicam ego  
quod sentio , quoad alias afferat aliquid me-  
lius. Sed de *Phase* in primis p. exile in aspira-  
tum verti frequens est apud eos qui de He-  
bræo sermone transferunt in græcum aut la-  
tinum,

tinū, vt pro eo quod hebr̄i dicunt בְּרֵעַה Paro  
 פִּסְגָּה Pisga. per p. exile, græci primū deinde latini transtulerunt Pharaon, phasga. phasur per ph. aspiratum & mille alia. seba vero apex qui subiicitur p. literę cū ab illis prope semper per e. vocalem proferatur, græci & latini plerumque vertunt in a, vt pro eo quod illi dicunt per seba שְׁמֹרָאֵל Semuel זְבּוּלֹן Zebulon רְפָאִים rephaim, nos per a. proferimus. Quod illi præterea זֶרָח Zerah, גֵּבֶר Geber עֲקִרְבָּן Ecron per segol nos Zařa, Gader, Acarō pronunciamus per a. vocalem. ס Sama quoque in s. vertendū esse nō est dubium, quæ litera quanquā non multum distet in prolatione à zeta, s. nostro & sigma grœco respondet, cum ψ sin & ς tsade violenter in illas transferantur, quemadmodum in libello de potestate literarum ex auctoritate Hieronymi demonstrauimus. Illud mirabile quid placuerit interpretibus græcis & latinis τὸν literam, quam Hieronymus duplēm aspirationem vocat subiecto patha siue cames vertere semper in e. literam, vt נָחָת Noah Noe חֶרְחָה Therah Thare קְרָה Corah, Core יְבָחָה Iiphtah Iephte, atque eadem ratione פְּסָחָה Pesah, Phase. p. subtili in aspiratum e. in a. sama in s. heth subiecto patha in e. Atqui græci literis inuersis in πάσχα verterunt. Nam heth literam in χ suum plerumque

rumque mutant. latini quia talem vocem nō agnoscunt nisi tantum in dictionibus græcis, illam prope semper expungunt, aut in simpli-  
cem aspirationem vertunt. vt pro eo quod Hebræi per heth dicunt חֶרְבָּן charan חָרָן cho-  
ri חַרְבָּן choreb חַבְרוֹן chebron græci persuum  
χ χαράν χωρόν χωρονθ χερβών dicunt, at lati-  
ni expuncta littera. Aran, Ori siue horri, E-  
bron siue Hebron proferunt. De nominis  
huius interpretatione nihilo magis est silen-  
dum, in quo maximi auctores aberrarunt pu-  
tantes πάσχα dictum à πάσχω quod est pa-  
tior perinde ac si dictio Hebraica patiatur ety-  
mologiam græcam aut græca latinam. De  
quo in repetitione quadam nostra disputauim-  
us, monstrauimusque non posse fieri. hi  
sunt non de media plebe, sed ex prima nota.  
Lactantius, Ambrosius, & ætate nostra Ioan-  
nes tortellius alijque plures. Atqui Hierony-  
mus cui magis quam reliquis omnibus in li-  
teratura credendum est, in sermone de cele-  
bratione paſchatos, pascha inquit non est græ-  
cum, sicut vulgo videri solet, sed Hebraum esse  
dicunt, qui linguam utramque nouerunt, neque e-  
nim à passione quoniam πάσχειν græcè, latinè di-  
citur pati, sed ab eo quod transitur. Idem apud  
Matthæum, pascha inquit hebraice dicitur phasē  
non à passione, ut plerique arbitrantur, sed nequi  
dicitur phasē à transitu maris rubri, id quod eccl.  
sia ca-

sia canit, post transitum maris rubri Christo canamus principi, sed quod exterminator videns sanguinem in foribus Israelitarum pertransierit, neque percusserit illos, Ait namque scriptura. est enim phase, id est, transitus domini, & transibo per terram A Egypti nocte illa, percutiamque omne primogenitum. & sequitur. Cunque viderit Dominus sanguinem in superliminari in utroque poste, transcendet hostium domus, & non sinet percussorem ingredi domos vestras. atque iterum. & cum dixerint vobis filij vestri, quæ est ista religio, dicetis eis. V ictima transitus domini est, quando transiuit super domos filiorum Israel in AEgypto. Habet autem phase accentum in prima, non ut vulgus putat in ultima syllaba.

## C A P V T   X X X V .

*Phiton pro Pyhone.*

E St in sacris literis apud hebræos verbum frequens. בְּרֵךְ. Ob. quod græci interpres in Εγγαρπίμυθον, latini in pythona verterunt, non in Phitonem, ut omnes latini codices habent, cum sit Phiton nihili verbum, aut si pro Pyhone sit positum, erunt in una dictione tria errata, quæ nulla ratione defendi possunt. Primum quod additur aspiratio p. litteræ exili. alterum quod detrahitur aspiratio th. litteræ aspiratæ. tertio quod ponitur, i. iota pro ypsilo, quæ vitia inter quadraginta Barbarissimi species à grammaticis numerantur. Atqui

L 2

mirum

mirum est tantum errorem nō fuisse animad-  
 uersum à tanta doctissimorum virorum mul-  
 titudine, qui diuinę lectioni operas suas de-  
 dicarunt, cum præsertim tam crebra huius  
 verbi mentio fiat. vt Leuitici cap. 20. *Vir* in-  
 quisit siue mulier in quibus phitonicus vel diuina-  
 tionis fuerit spiritus, morte moriatur. In Deu-  
 teronomio quoque cap. 23. *Non sit maleficus*  
*neque incantator. nec Phitones consulatis.* & in  
 1. Regum volumine capit. 28. *Saul* inquit in-  
 terfecit eos, qui Phitones habebant in ventre, &  
 paulo post dixit Saul seruis, *quærite mihi mu-*  
*lierem habentem Phitonem,* & dixerunt ei. *Est*  
*mulier habens phitonem in endor,* & subdit  
 Saul verba ad mulierem. *Diuina mihi in phi-*  
*tone,* & fuscita mihi quem dixero tibi, & de  
 eodem in 1. Paralipom. cap. 10. *Mortuus est*  
*inquit Saul,* eo quod Phitonissam consuluerit.  
 In 4. quoque regum cap. 21. de Manasse fi-  
 lio Ezechiae Regis Iuda. *Obseruauit* inquit  
*auguria* & fecit Phitones. In Esaia quoque  
 cap. 8. *Quærite à Phitonibus & à diuinis qui*  
*strident in incantationibus suis.* Idem cap. 19.  
*Interrogabunt simulachra sua & diuinos &*  
*Phitones, quibus in locis omnibus pro Phito,*  
*& Phitonicus, & phitonissa.* in græco vt dixi-  
 mus legitur Εὐγατπίουθος, quod verbum ex  
 verbo interpretari potest ventriloquus, quod  
 γατὴν interpretatur venter & μῦθος fabula  
 siue

siue verbum, quod in i. Regum libro expressit interpres, cum dixit qui *Phitones* habebat in ventre. Hos *Pythonas* à quibusdam vocatos Suidas auctor est. *Engastrimythes* inquit, quem nonnulli *Pythona* vocant. A Sophocle vero eundem appellari dicit *τερνόμαυτην*, hoc est expectore diuinantem. A Platone vero *Euryklea* ab *Eurykleo* quodam vaticinatore, cuius Aristophanes quoque meminit in comoedia cuius index est *σφηξ*. hoc est vespa. Quid non & Lucas in Apostolica Historia cap. 16. hunc grēce πύθωνα vocat, quamquā refragantibus omnibus latinis codicibus, qui pro *Pythone* *Phitonem* habent. *Puellam* inquit quandam habentem *Phitonem*, pro quo in grēco est non *habentem* *Phitonem*, sed *spiritum Pythonis*, neque admittendi qui dictiones hebraicas in ordinem alphabetarium redigere, scribentes *Phitonem* per litteram. Neque audiēdus Sipontinus, qui *phytonicos entheatos* siue *diuinos* interpretatur. nisi forte *phytonicos* per *y psilon* legit, nomine à φυτῷ planta deducto. sed nihil ad rem de qua agitur planta significatio pertinet. Sed videamus nunc vnde diuni siue necromantici dicantur *pythones* siue *pythonis* spiritum habere. Est apud Poetas fabula celebris, quod post diluvium sub Deucalione terra madefacta genuit immensae magnitudinis serpentem, quem dixe-